



ที่ บห. 046/2554

14 พฤศจิกายน 2554

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2554

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยบริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ประจำไตรมาสที่ 3/2554 ตามรายงานสอบทานของผู้สอบบัญชีและงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 ว่าบริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 54 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 213 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2553 ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 5,806 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9 จากช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปีเดียวกัน ยอดขายของกลุ่มบริษัทฯ ได้เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 34 ซึ่งเกิดจากการส่งออกสินค้าที่มีความแข็งแกร่งมากขึ้น โดยเฉพาะการส่งออกสินค้าไปยังประเทศจีน ส่วนการขายภายในประเทศ ยอดขายลดลงเล็กน้อย เนื่องจากเป็นช่วงฤดูฝน

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2554 มีจำนวน 5,516 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.00 ของรายได้จากการขายและบริการซึ่งลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 95.26 ในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนขายและบริการเป็นตัวเลขก่อนค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือซึ่งมีการป้องกันความเสี่ยงตามนโยบายของกลุ่มบริษัทฯ

2. กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน (ไม่รวม Hedging และกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน) อยู่ในระดับดีที่จำนวน 290 ล้านบาทในปี 2554 เมื่อเทียบกับจำนวน 302 ล้านบาทในปี 2553 ถึงแม้ว่ายอดขายจะลดลงก็ตาม อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากการสำรองขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงและกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการประกันความเสี่ยงจากการ mark to market ของน้ำมันดิบที่จัดซื้อใหม่

หน้า 1/2

บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) ทะเบียนเลขที่ 0107535000044



3. ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร มีจำนวน 27 ล้านบาท และจำนวน 152 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.46 และร้อยละ 2.6 ของยอดขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปี 2553 ค่าใช้จ่ายเหล่านี้มีจำนวน 21 ล้านบาท และจำนวน 138 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.34 และร้อยละ 2.2 ของยอดขายและบริการตามลำดับ

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาสที่ 3/2554 มีจำนวน 61 ล้านบาท ลดลงจาก 67 ล้านบาทจากช่วงเวลาเดียวกันในปี 2553 เนื่องจากความมีประสิทธิภาพในการบริหารเงินทุนหมุนเวียนในภาวะการเจริญเติบโตของธุรกิจอย่างรวดเร็ว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาษีเงินได้นิติบุคคลในระหว่างไตรมาสที่ 3/2554 จำนวน 27 ล้านบาท

5. กำไรสุทธิหลังหักภาษีและส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยสำหรับไตรมาสที่ 3/2554 มีจำนวนเท่ากับ 50 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.33 บาทในส่วนของผูถือหุ้นของบริษัทฯ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและกรุณาแจ้งให้นักลงทุนได้ทราบโดยทั่วกันด้วยจะขอบคุณยิ่ง

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ